
Cod. Determ: DTCH66736 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1150/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 114 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i  servizi
integrati  di  igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza,  con  applicazione  del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60
e 95 del Codice dei contratti pubblici (D. lgs. 50/2016) - CIG: 9382471401 -
Approvazione  verbali  di  gara  ed  aggiudicazione  in  favore  dell'operatore
Ecologia Oggi S.p.A., con sede in Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 -
partita  iva:  00897240792,  che  ha  conseguito  complessivamente  punti
95,37  ed  ha  formulato  un  ribasso  percentuale  del  5,111%  sull'importo  a
base di gara



Cod. Determ: DTCH66736 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1150/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 114 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i servizi integrati di

igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza,  con  applicazione  del  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità
prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice dei contratti pubblici (D.
lgs.  50/2016)  -  CIG:  9382471401  -  Approvazione  verbali  di  gara  ed  aggiudicazione  in
favore dell'operatore Ecologia Oggi S.p.A., con sede in Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli
n.  18 -  partita  iva:  00897240792,  che ha  conseguito  complessivamente  punti  95,37  ed
ha formulato un ribasso percentuale del 5,111% sull'importo a base di gara

Il Direttore di Settore

Premesso:

- Che il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice,  anno
2022/2023, nell’ambito  dell’annualità  2022,  prevede l’acquisizione del  “servizio  integrato di
igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza”,  identificato  con  Codice  Unico  di  Intervento  (CUI)
S00347720781202100002;

- Che, avendo il contratto efficacia dal 01/11/2017 e sino al 31/10/2022, ai fini della selezione
del nuovo soggetto gestore si è reso necessario predisporre il nuovo Piano dei Servizi Integrati
di  Igiene  Urbana  per  il  quinquennio  2022  –  2027,  quale  strumento  di  pianificazione  e  di
governo  del  ciclo  dei  rifiuti  urbani,  che,  sulla  base  della  esperienza  e  dei  risultati  acquisiti
durante la fase esecutiva del pregresso Piano di Gestione dei Servizi di Igiene Urbana, innovi e
renda più performante l’attuale modello di raccolta, ponendo in essere le strategie, le azioni e
gli  obiettivi  che l’amministrazione comunale  ha inteso dispiegare per una gestione del  ciclo
dei  rifiuti  urbani  che sia,  nel  contempo,efficace,  efficiente ed economica e che,   in  coerenza
con i principi normativi di cui al D.lgs 152/2006 e al Dm Ambiente 13 febbraio 2014 (Criteri
ambientali minimi per «Affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani»), promuova la
gestione dei rifiuti secondo il seguente ordine gerarchico: a) prevenzione; b) preparazione per
il riutilizzo; c) riciclaggio; d) recupero di altro tipo, per esempio il  recupero di energia; ed in
via residuale e) smaltimento.

- Che con determinazione dirigenziale  n.  634 del  30/04/2021,  è  stato  disposto  di  affidare  alla
Società  di  Ingegneria  denominata  Gaiatech,  con  sede in  Via  Beato  Francesco  Marino,  Zona
Industriale  87040  Zumpano,  pec  info@gaiatech.it ,  P.  Iva  03497340780,  l’incarico
professionale finalizzato alla redazione del nuovo Piano dei Servizi Integrati di Igiene Urbana,
del  DUVRI,  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  del  regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti



Cod. Determ: DTCH66736 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

urbani, nonché l’incarico di supporto tecnico-amministrativo ai fini della redazione del bando
di gara e del  relativo disciplinare;

- Che, in data 05/08/2022, il  soggetto incaricato della redazione del nuovo Piano Integrato dei
Servizi  di  Igiene  Urbana,  dopo  ampio  e  costruttivo  confronto  con  l’Amministrazione
Comunale, operando in coerenza con gli  strumenti  di pianificazione settoriale sovraordinati,  
con propria nota ID 1437, ha trasmesso il nuovo Piano Integrato dei Servizi di Igiene Urbana;

- Che  la  Giunta  Comunale  con  propria  Deliberazione  n. 111  del  09/08/2022  ha  approvato  il
Piano Integrato dei Servizi di Raccolta Rifiuti Urbani del Comune di COSENZA ed il quadro
economico  complessivo  di  spesa  afferente  al  Piano  Integrato  dei  Servizi  di  Raccolta  Rifiuti
Urbani che di seguito si riporta: 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI SPESA DEI SERVIZI I NTEGRATI DI
IGIENE URBANA PER ANNI CINQUE

A. Servizi Di Igiene Urbana Soggetti A Ribasso € 45.991.810,00

B. oneri  per  la  sicurezza  di  natura  interferenziale  non  soggetti  a
ribasso

€ 60.000,00

C. Spese di pubblicità – commissione giudicatrice € 24.000,00

D. Somme a disposizione € 1.089.044,00

E. I.V.A. € 4.719.365,00

TOTALE COMPLESSIVO € 51.884.219,00

- Che con la stessa Deliberazione di G.C. n. 111 del 09/08/2022 si è dato mandato al Dirigente
del Settore VIII – Ambiente e Decoro Urbano – Parco Auto di procedere per quanto di propria
competenza in ordine agli adempimenti consequenziali;

- Che, conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale 1554 del 06.09.2022 è stato adottato
provvedimento a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2,
del  D.  Lgs.  50/2016  per  l’indizione  di  procedura  aperta,  con  applicazione  del  criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice dei contratti pubblici
(D. lgs. 50/2016), per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i servizi integrati di  igiene
urbana nel Comune di Cosenza per la durata di anni cinque;

- Che con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato individuato il  Responsabile Unico del
Procedimento,  nell’Ing.  Giovanni  Ramundo,  in  quanto Dirigente  del  Settore  VIII  Ambiente,
Decoro Urbano e Parco Auto, in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto
all’appalto stesso e sono stati approvati il bando e disciplinare di gara e gli altri allegati di gara,
tra cui lo schema di contratto;

- che  in  relazione  a  tale  procedura  di  selezione  del  contraente  il  Codice  Identificativo  Gare
(CIG) è il 9382471401;

- che,  in   attuazione  del  principio  di  pubblicità  recato  dall’art.  4  del  D.lgs  50/2016  e  della
necessità di garantire ampi livelli di partecipazione e quindi di competitività, nonché di quanto
statuito  dal  Decreto  del  MIT  del  02  dicembre  2016,  al  bando  di  gara  relativo  è  stata  data
adeguata diffusione:

in forma integrale:
− mediante  pubblicazione  sulla  GUCE,  all’Albo  Pretorio  –  Portale  Amministrazione

Trasparente sezione bandi di gara, sul sito internet del Comune, sulla Piattaforma ANAC,
sul sito WEB del MIT;

per estratto: 
− mediante inserzione sulla GURI, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e

su due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;
- Che  al  finanziamento  della  spesa  afferente  al  servizio  oggetto  di  affidamento  si  provvede



Cod. Determ: DTCH66736 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mediante le entrate tari, specificatamente dirette  a finanziare il servizio rifiuti nel rispetto del
principio"chi  inquina  paga",  di  cui  alla  disciplina normativa  prevista  dall'art.1,  c.  639  e
seguenti  della  L.147/2013(tranne  c.667e  668),  dal  DPR  158/1999  (metodo  normalizzato)  e
dagli  atti  di  regolazione  emanati  dall’Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente
(ARERA),  la  cui  copertura  finanziaria  verrà  garantita  annualmente  mediante  appositi
stanziamenti da prevedere nei rispettivi bilanci di competenza sulla base del Piano Economico
Finanziario,  quale  strumento  atto  a  definire  tutte  le  componenti  di  costo  afferenti  al  ciclo
integrato dei rifiuti; 

- Che,  a  seguito  della  pubblicazione  del  bando  di  gara  nei  modi  e  nei  termini  previsti  dalle
norme  vigenti,  sono  pervenute  nel  termine  fissato  (ore  14:00  del  19/10/2022),  tramite  la
piattaforma  telematica  del  MEPA  denominata  ASP  -  (Application  Service  Provider),  n.  4
offerte da parte di altrettanti operatori economici, come di seguito specificato:

1. SUPER ECO
2. TEKNOSERVICE SRL
3. ECOROSS
4. ECOLOGIA OGGI SPA
- Che, con Determinazione Dirigenziale n. 60 del 23.01.2023, sono stati nominati i componenti

la Commissione di Gara come di seguito specificato:
• Presidente: Dott.ssa Virginia Milano, Segretario Generale del Comune di Cosenza;
• Commissario: Ing.  Carravetta  Claudio,  nato  a  Cosenza  il  20/11/1967  –  CF:

CRRCLD67S20D086Z, componente esperto;
• Commissario: Ing.  Gensini  Mario,  nato  a  Cosenza  il  14/05/1972  – CF:

GNSMRA72E14D086V, componente esperto;
• Commissario: Ing.  Mandarino  Francesco,  nato  a  Cosenza  il  13/04/1984  –  CF:

MNDFNC84D13D086A, componente esperto;
• Commissario: Ing.  Nicola  Antonio  Spataro,  nato  a  Cosenza  il  18/04/1982  –  CF:  

SPTNNN82D18D086G, componente esperto;
•  Segretario,  con  funzioni  di  mera  verbalizzazione:  Avv.  Perrelli  Pierpaolo,  dipendente  di

Cat. C, in forza al Settore VIII, Ambiente, Decoro Urbano e Parco Auto;
- Che le operazioni di gara sono state regolarmente espletate, secondo le indicazioni normative

vigenti in materia, in tredici distinte sedute di cui sono stati redatti appositi verbali di gara;
- Che  all’esito  delle  operazioni  di  gara  è  stata  formulata  dal  Responsabile  Unico  del

Procedimento proposta di  aggiudicazione in  favore dell’operatore Ecologia Oggi  S.p.A.,  con
sede in Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 – partita iva: 00897240792, che ha conseguito
complessivamente punti 95,37 ed ha formulato un ribasso percentuale del 5,111% sull’importo
a base di gara;

- Che,  a  seguito  della  proposta  di  aggiudicazione,  si è  proceduto  nei  confronti  della  ditta
aggiudicataria  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,
economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi,  dichiarati  in  sede  di  gara  ai  sensi  dell’art.  85
comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso il FVOE di ANAC;

- Che tale verifica ha avuto esito positivo;
- Che  l’operatore   Ecologia  Oggi  S.p.A.  è  presente  nella  sezione  X  dell'Elenco  dei  fornitori,

prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (c.d.
White List) tenuta presso la Prefettura di Catanzaro, con richiesta di rinnovo dell'iscrizione;

- Che  è  necessario,  alla  luce  di  quanto  sopra  evidenziato,  procedere  all’adozione  del
provvedimento di aggiudicazione nei confronti dell’operatore  Ecologia Oggi S.p.A., con sede
in Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 – partita iva: 00897240792;

- Che il  nuovo quadro economico derivante dal ribasso offerto risulta essere il  seguente: 
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI SPESA DEI SERVIZI I NTEGRATI DI

IGIENE URBANA PER ANNI CINQUE

A. Servizi di Igiene Urbana al netto del ribasso € 43.641.168,59



Cod. Determ: DTCH66736 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B. Oneri  per  la  sicurezza  di  natura  interferenziale  non  soggetti  a
ribasso

€ 60.000,00

C. Spese di pubblicità – commissione giudicatrice € 24.000,00

D. Somme a disposizione € 3.788.933,55

E. I.V.A. su A e B (10%) € 4.370.116,86

TOTALE COMPLESSIVO € 51.884.219,00

- Che  è  stato  acquisito  agli  atti  d’ufficio  il  D.U.R.C.  attestante  la  regolarità  contributiva
dell’operatore  Ecologia  Oggi  S.p.A.,  con sede in Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 –
partita iva: 00897240792;

- Che  è  necesario,  pertanto,  procedere  all’impegno  di spesa  in  favore  dell’operatore  Ecologia
Oggi S.p.A., per lo svolgimento del Servizio Integrato di Igiene Urbana della Città di Cosenza,
relativo al secondo semestre dell’annualità corrente, sul capitolo di bilancio 6046/0;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

- di  approvare il  verbale di gara n. 1 del 27.01.2023, il  verbale di gara n. 2 del 01.02.2023, il
verbale di gara n. 3 del 07.02.2023, il  verbale di gara n. 4 del 13.02.2023, il  verbale di gara n. 5 del
23.02.2023, il  verbale di gara n. 6 del 01.03.2023, il  verbale di gara n. 7 del 11.03.2023, il  verbale
di  gara n. 8 del 17.03.2023, il  verbale di  gara n. 9 del 28.03.2023, il  verbale di  gara n. 10 del
31.03.2023, il  verbale di gara n. 11 del 06.04.2023, il  verbale di gara n. 12 del 08.05.2023 ed il
verbale di gara n. 13 del 15.05.2023, relativi all’affidamento dei servizi integrati di igiene urbana
nel  Comune  di  Cosenza  per  la  durata  di  anni  cinque, che  costituiscono  parte  integrante  della
presente determinazione;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, con il supporto della Commissione di
Gara,  ha  provveduto  ad  effettuare  la  verifica  dell’anomalia  dell’offerta  più  conveniente  per  la
Stazione  Appaltante,  che  è  risultata  essere  quella  proposta  dall’operatore  Ecologia  Oggi  S.p.A.,
con sede in Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 – partita iva: 00897240792, che ha conseguito
complessivamente punti 95,37 ed ha formulato un ribasso percentuale del 5,111% sull’importo a
base di gara;
- di  dare  atto  che,  all'esito  della  verifica  dell'anomalia,  l'offerta  dell'aggiudicatario  è  risultata
essere congrua, seria ed affidabile;



Cod. Determ: DTCH66736 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- di aggiudicare, ai  sensi delle norme vigenti,   all’operatore Ecologia Oggi S.p.A., con sede in
Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 – partita iva: 00897240792  i  servizi  integrati  di  igiene
urbana  nel  Comune  di  Cosenza  per  la  durata  di  anni  cinque,  per  un  importo  complessivo
quinquennale, al  netto del ribasso offerto, di  euro 43.701.168,59,  comprensivo degli  oneri  per la
sicurezza pari ad €. 60.000,00 (non assoggettati a ribasso), oltre IVA nella misura di legge;
- Di dare atto che il quadro economico dell’opera conseguente all’offerta economica formulata
dall’impresa aggiudicataria risulta così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DEI SERVIZI INTEGRATI DI IGIENE
URBANA PER ANNI CINQUE

A. Servizi di Igiene Urbana al netto del ribasso € 43.641.168,59

B. Oneri  per  la  sicurezza  di  natura  interferenziale  non  soggetti  a
ribasso

€ 60.000,00

C. Spese di pubblicità – commissione giudicatrice € 24.000,00

D. Somme a disposizione € 3.788.933,35

E. I.V.A. su A e B (10%) € 4.370.116,86

TOTALE COMPLESSIVO € 51.884.219,00

- di impegnare, in favore dell’operatore Ecologia Oggi S.p.A., con sede in Lamezia Terme (CZ),
Via  Cassoli n. 18 – partita iva: 00897240792, nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.  118  e  successive  modificazioni,  per  il  secondo  semestre  dell’annualità  corrente,  la  somma
complessiva  di  euro  4.807.128,54  (comprensiva  di  Iva  come  per  legge),  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione viene a  scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

capitolo Bilancio di previsione finanziario 2023/2025

Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025

6046/0 €. 4.807.128,54

- di  dare atto che agli  impegni  di  spesa per  le  annualità  successive si  provvederà con appositi
provvedimenti, imputando la spesa relativa sui pertinenti bilanci di previsione;
- di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria;
- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
- di  dare  mandato  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  curare  tutti  gli  adempimenti
necessari  per la stipula del  contratto  d’appalto,  secondo lo  schema posto a base di  gara e per  la
consegna dei lavori.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - verbali di gara



Cod. Determ: DTCH66736 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/06/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


